
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

教育相談室より    

～命について一緒に考えてみませんか？～       

スクールカウンセラー 井手口
い で ぐ ち
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ほ こ

 
コロナ感染の拡大もあり、マスク生活や人との距離の取り方は大きく変わりました。 

私たちが思っている以上に、心に大きな影響があると言われています。人との関わり 
方が変化したことで、苦しい思いを胸に抱えている人が増えています。 
赤ちゃんが成長するためには、食事や身の回りの世話だけではなく、心にも栄養が 

必要だという事を知っていますか？ 優しく触れたり、声掛けをされたりといった、 
人との触れ合いが無いと死んでしまうことさえあります。 

 

 

 

 

 

 
もしも今、「私には価値がない」とか「自分はダメだ」とか「私は愛されない」などと思っているとしたら、 

それは誤解です。 
苦しい時は、助けを求めてください。助けを求めることは恥ずかしい事ではありません。誰かに話すことで

楽になります。前を向けるよう一緒に考えていきましょう。 
 

【R4 スクールカウンセラー相談予定日】 

２学期 
９／ ６（火）PM ９／１５（木）AM １０／ ４（火）終日 １０／１８（火）PM 

１１／ １（火）AM １１／１０（木）PM １１／１５（火）PM １２／ ６（火）PM 

３学期 １／１２（木）AM １／３１（火）PM ２／１６（木）AM ２／２１（火）終日 

★相談時間；AM；９：００～１２：３０／PM；１３：３０～１７：００ 
★教育相談室（管理棟１F 保健室隣）もしくは担任の先生を通じて申し込んでください。 
電話相談、オンライン相談も可能です。秘密は守られます。安心して利用してください。 

【学校以外の主な相談機関】 
○心のテレホン ３６５日２４時間受付           ０９５２－３０－４９８９ 
○いじめホットライン ３６５日２４時間受付   ０９５２－２７－００５１ 
○ヤングテレホン（県県警本部少年ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ）   ０１２０－２９－７８６７ 
○佐賀県ネットトラブル相談窓口         ０１２０－０６０－７９７ 

[孤独を感じたら…..こちらのホームページへ！] https://notalone-cas.go.jp/under18/  
(内閣官房孤独・孤立対策担当室発信のホームページ) 

 

 

 

  

＊鳥栖工 HPアドレス 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/           

＊スクールニュース 

https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020 

＊生徒氏名後の（ ）は、クラス名と出身中学校名です。      

＊アルファベットは下記の科名です。 

【M：機械科 E：電気科 R：電子機械科 C：土木科 B：建築科】  

QR コード 

令和４年９月１日発行 

鳥栖工高 総務 

℡ 0942-83-4134 

Hello from Indiana, the U.S,A.! 
AＬＴのコナー・マルコム先生に代わって新しい ALTの先生が来校さ

れることになりました。ジョセフ・シアトル先生です。米国のインデイアナ

州、インデイアナポリスのご出身です。南イリノイ大学で歴史とレジャー・

サービス経営学を学ばれ、卒業後一年半、イリノイ州にある博物館にお

勤めでした。将来は日本映画、特に日本のアニメーションを英語に翻訳

して、米国はもちろんのこと世界にその魅力を伝える翻訳家になりたい

とのことです。何分初めての来日とのことで、大変緊張されています。み

なさん、どんどん話変しかけて差し上げて下さいね。 
              

           

           

                  

 

         Zoom で全校集会―表彰式及び人権・同和教育講話― 
      (８月１日（月） 本校会議室・各教室) 

            
新型コロナ感染拡大防止のために、夏季休業中の全校集会はズーム 

          で会議室から各教室に配信して行いました。 
           部活動や７月に行われたクラスマッチの表彰 
に続いて、教育相談部主任、舟木明子先生から心が元気になる本の紹 
介がありました。そして、教務部の人権・同和教育担当の野瀬慎太郎 
先生による人権・同和教育講話がありました。今回のテーマは「性の 
多様性について考える」でした。三年生は講話の冒頭で、自分のタブ 
レットを使って「高校生を対象にした性的思考と性自認の多様性に関 
する調査アンケートに答えました。生徒たちはしっかりと耳を傾けていました。 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[山岳部]  (８/５（金）～８（月)香川県讃岐山系）  
５年ぶりの全国大会出場。４６チーム中２４位（九州勢の中で７チーム中４位） 
 
[レスリング部]  (８/１（月）～４（木) 高知県民体育館）  

男子学校対抗戦 3 位    

５１ｋｇ級 ベスト 16 C1 怡土 悠馬 (鳥栖中) 

   ５５ｋｇ級 ５位 E2 河野 兼多朗 (本郷中) 

   ６０ｋｇ級 ２位 C3 須田 宝 （郡中） 

   ６５ｋｇ級 ５位 C1 松原 拓郎 (鳥栖中) 

   ７１ｋｇ級 ベスト 16 C1 三浦 修矢 （鳥栖中） 

   ８０ｋｇ級 ５位 C3 飯塚 康太 （六角橋中） 

   ９０ｋｇ級 １位 C2 甫木 元起 (鳥栖中) 

１２５ｋｇ級 ベスト４４ Ｅ２ 大江 玲織 （千代田中） 

 
[体操部]  (８/７（日）～９（火) 愛媛県総合運動公園体育館） 
男子団体 １６位        

個人総合 ４１位 B2 堂前 彪我 （川内北中） ６５位 B2 鳥羽 翔舞 （鳥栖中） 

 ７７位 B３ 川崎 裕也 （自由丘中） ７９位 R2 有田 翔 （飽田中） 

  

 [陸上部]  (８/３（水）～７（日)鳴門・大塚スポーツパークポカリスウェットスタジアム）  

１５００ｍ予選 ８位 M2１ 太田 宗一郎  （神埼中） 

１５００ｍＷ予選 １６位 M2１ 古川 照哉 (中央中) 

３０００ｍＳＣ予選 ６位  Ｃ３ 荻野 凜斗 （鍋島中） 

 

あなたは、幸せになるために生まれてきました。                   
あなたが生まれた時、ただ喜んで、優しく抱きしめ、お乳や             
ミルクを与え、微笑みかけてくれた人がいます。                    
だから、あなたはここに生きています。 

たとえ、お父さん、お母さんがあなたが期待するように 
愛してくれないとしても、あなたはこうして生きているだけで価値があります。 
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先生 
＊公認心理師 
＊認定心理士 
＊心理カウンセラ
ー 

https://notalone-cas.go.jp/under18/
https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/
https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  令和４年度中学生体験入学 
      (８月２日（火）・３日（水）本校各教室・実習棟) 

令和４年度中学生体験入学が実施されました。一日目は鳥栖・基山
地区の中学生及びその保護者、二日目は鳥栖・基山地区以外と県外の
中学生及び保護者対象に行いました。参加者には「本校進路及び高校
生活について」説明を受けていただいた後、「学校紹介ビデオ」で本
校の学校生活の様子を紹介しました。その後、参加者には「体験実習
コース」と「見学コース」に分かれて本校の教育活動を体験していた
だきました。「体験実習コース」では、鋳造、溶接、旋盤、立体製図、
模型製作（平家建て専用住宅）や測量などを体験していただきました。
また、「見学コース」は全ての科を各科２０分ずつで見学して回って
いただくというものでした。各科では本校生徒が説明を担当しまし
た。  

午後からは希望の部活動の見学を実施しました。 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

土木科：コ
ンクリー
トの練り
混ぜと測
量 

建築科：模型製作 

電子機械科：真鍮製
サイコロやネームプ
レートの作成 

電機科：電気科の
様々な実習 

機械科：真鍮材料での
コマの製作（右）と鋼製
小物の製作など 

第 1４回九州地区高校生溶接技術競技会 
      (８月１８日(木)佐賀工業技術センター）  

 九州地区高校生溶接技術競技会がリモート開催され、九州各県より１８校、総勢４２名が参加
しました。本校からは県代表として機械科３年１組の弓  柊哉（北茂安中）さんが出場し、健闘
しました。競技の課題は「２枚の鉄板をきれいにつなぎ合わせる」というものでした。 
競技の結果は１１月号でお伝えします。  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

緊張の開会式 

競技開始の合図を待
つ弓さん 

火花散る競技 
気合のこもる後ろ姿 出来上がり！ 

祝 全日本製造業コマ大戦佐賀場所 優勝！ 
      (８月２０日(土)２１日（日）SAGA プラザ総合体育館）  

 全日本製造業コマ大戦佐賀場所、学生部門団体戦で本校から機械部の電気 
科２年西牟田 麗王さん（三根中）、電子機械科２年陣内 一貴さん（鳥栖 
中）、機械科２年２組舩岡 成希さん（北茂安中）の３名が学生部門の団体戦 
に出場し、手製の手回しコマで強豪相手に勝ち抜き、見事優勝を果たしまし 
た！おめでとうございます！ 
 
 
 
 
 

　3年)校内模擬面接会(-9/16)・GD対策(-9/15)

　HR)1･2年:ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ発表会
　3年)就職試験に向けて･服装頭髪検査(体育館)

　ＰM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
　1･2年：英語・数学小テスト⑤

　HR)1年:鳥栖工祭について(ｸﾗｽ指導)
　2年;職業講話(体育館)
　3年:就職試験に向けて、報告書・礼状の書き方

　漢字の時間⑦

　AM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
　就職試験開始日

🎌敬老の日

HR)食育講話

1･2年：英語・数学小テスト⑥

　定期考査1週間前

　🎌秋分の日

　金曜校時

　中間考査
　④1年:選択科目説明会(体育館）

　④2年:選択科目説明会(希望者:会議室)

　鳥栖工祭準備①
　※14:35-段ボール配布

30 金

29 木

28 水

27 火

26 月

25 日

24 土

22 木

23 金

21 水

20 火

19 月

18 日

17 土

16 金

15 木

14 水

13 火

12 月

11 日

10 土

9 金

8 木

7 水

6 火

5 月

4 日

3 土

2 金

1 木

日 曜 学校行事

第1種電気工事士･筆記試験(佐大)

鳥栖工祭準備②

鳥栖工祭準備③
9:10- 体育祭係打合せ(グラウンド)
終日)ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
鳥栖工祭準備④
-団体種目指導

鳥栖工祭準備⑤
体育祭総練習

鳥栖工祭準備⑥　12:40～応援合戦リハーサル
模擬店試作

鳥栖工祭準備⑦
AM:櫓･ﾃﾝﾄ組立、PM:文化祭準備/大掃除
各学年)頭髪眉検査
文化祭
8:40-出欠点呼

🎌スポーツ(体育)の日

振替休日(10/8)

鳥栖工祭準備⑧

体育祭

体育祭予備日　HR)鳥栖工祭ｱﾝｹｰﾄ・ｸﾗｽ指導
1・2年）ｸﾗｽ役員・生徒会役員選出
3年)自校入校説明会(体育館)・ｸﾗｽ生徒会役員選出

HR)1年生：ｸﾗｽ指導　2年生：一斉テスト①国
3年生：内定者心構え/PM)ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
PM:B1外部講師_ICT施工実習(熊本市)
1･2年：英語・数学小テスト➐

①-⑥ 45分授業・掃除免除
15:00- 駅伝・ﾗｸﾞﾋﾞｰ部壮行式(体育館)

2級土木施工管理(1次_福岡)

漢字の時間⑧
HR)薬物防止講話(体育館)

2年生：一斉テスト①数学・英語

溶接技能評価試験(佐賀工技セ)

11:20- 佐賀県高校駅伝(川副町)
第2種電気工事士･筆記試験(佐大)

⑤C3:ICT活用教育教科ﾘｰﾀﾞｰによる公開授業

日 曜 学校行事

2 日

1 土

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

14 金

13 木

15 土

17 月

16 日

18 火

19 水

20 木

22 土

21 金

23 日

24 月

26 水

25 火

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


